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Anotace

Med a mateří kašička mají důležitou roli pro včely i pro člověka. Posttranslační modifikace proteinů,

které jsou v nich obsažené, jsou analyzovány pomocí moderních analytických metod, jako jsou

elekroforéza, kapalinová chromatografie a hmotnostní spektrometrie.
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Úvod

Včela medonosná je celosvětově rozšířena a řadí se mezi společenský hmyz, který tvoří

tzv. včelstva. Je hospodářsky využívána pro produkci medu a mateří kašičky, které vytváří

ze sladkých rostlinných šťáv a medovice. Med a mateří kašička jsou důležitou součástí

potravinářského i farmaceutického průmyslu. Důležitou roli hrají právě proteiny, které mají

různé funkce, např. antimikrobiální, protizánětlivé, antioxidační atd.

Většina proteinů není po translaci plně funkční, a tak prochází posttranslačními úpravami.

U proteinů medu a mateří kašičky dochází nejčastěji k fosforylaci, glykosylaci, deamidaci

a dále k methylaci. Analýzou proteinů a jejich posttranslačních modifikací se zabývá

proteomika, která využívá různé laboratorní techniky ke zjištění vlastností proteinů, především

struktury a funkce. Při analýze jsou využívány kombinace několika metod. Mezi nejčastěji

využívané metody patří dvourozměrná elektroforéza, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

a hmotnostní spektrometrie.

Pomocí elektroforézy lze provést separaci proteinů podle jejich molekulových hmotností

a izoelektrických bodů. Kapalinová chromatografie využívá k separaci látek různou rychlost

migrace v mobilní fázi skrze tuhou stacionární fázi. K identifikaci jednotlivých proteinů

je využívána hmotnostní spektrometrie, kdy se musí nejprve proteiny rozštěpit na peptidy, které

jsou dále ionizovány a děleny podle poměru hmotností iontů vůči jejich náboji.
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1. Med a mateří kašička

Med je přírodní sladidlo, které je produkováno medonosnými včelami, Apis mellifera [1].

Včely ho získávají procesem zrání krmného nektaru, medovice či jiných sladkých rostlinných

šťáv [2]. Je složen především ze sacharidů (glukóza, maltóza, fruktóza, sacharóza), dále

obsahuje pylová zrna, bílkoviny, volné aminokyseliny, vitamíny, minerály a flavonoidy [1, 3].

Vzhledem k jeho chemickému složení, a především díky obsahu antioxidantů se med řadí mezi

funkční potraviny [4].

Proteiny přítomné v medu jsou používány jako markery autenticity, falšování medu a také

jako indikátory kvality. Obecně je však tento proteom stále velmi nedostatečně prozkoumán,

především z důvodu nízkého množství bílkovin v medu (0,1 – 0,5 hm. %) [1]. Proteiny

obsažené v medu jsou nejvíce sekretovány ze slinných a hypofaryngeálních žláz dělnic [2].

U mladých dělnic, tzv. mladušek, dochází ke zvětšení objemu buněk žlázy, která obsahuje

aciny, a dochází tak k usnadnění správné sekrece bílkovin [5]. Procentuální zastoupení látek,

především proteinů, obsažených v medu, je rozdílné v důsledku jeho původu, respektive

geografického původu včel a nektaru, ze kterého je med produkován [1]. Dvě skupiny bílkovin

se však vyskytují ve všech různých druzích medu, jsou to enzymy metabolismu sacharidů

a charakteristické proteiny mateří kašičky (Major Royal Jelly Protein, MRJP) [2]. Mezi enzymy

se řadí glukozooxidáza, kdy je glukóza tímto enzymem oxidována za vzniku peroxidu vodíku,

α – amyláza, α – glukosidáza a β – glukosidáza [2, 3, 6]. Vyjmenované enzymy mohou

za různorodost chemického složení medu, respektive za různé procentuální zastoupení

jednotlivých sacharidů. MRJP proteiny, které nalezneme v medu, jsou označované MRJP1 – 5,

royalisin (známý též jako defensin-1) a apisimin. Tyto proteiny jsou důležité

pro antimikrobiální aktivitu v medu v kombinaci s dalšími látkami (peroxid vodíku, kyselina

glukonová), které vznikají během přeměny cukru [2].

Mateří kašička (MK) je bělavá látka želatinové konzistence. Má výrazně ostrý zápach

a chuť. Je částečně rozpustná ve vodě, její pH se pohybuje v kyselém rozmezí 3,4 – 4,5 [7].

MK vzniká fermentací směsi rostlinného pylu, medu a sekretu hypofaryngeální a mandibulární

žlázy mladých včel, které se v úlu starají o výživu [4, 8]. Obsahuje vodu (50–60 %), bílkoviny

(18 %), sacharidy (15 %), lipidy (3–6 %), minerální soli (1,5 %) a vitamíny dohromady

s velkým množstvím bioaktivních látek, jako jsou: kyselina 10-hydroxyl-2-decenová

s imunomodulačními vlastnostmi, volné mastné kyseliny a volné aminokyseliny [8, 9]. Jelikož

sušina mateří kašičky obsahuje více než 50 % bílkovin [6] je hlavním zdrojem proteinů

a představuje výživu pro larvy a včelí královnu [4, 10]. Celkový obsah proteinů v MK je z 90 %
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tvořen MRJP [11]. Procentuální zastoupení složení mateří kašičky záleží na lokalitě, sezóně

a druhu včelstva.

Mateří kašička má antioxidační, antibakteriální, protirakovinné a také hepatoprotektivní

vlastnosti [12]. Na obrázku 1 jsou zobrazeny vlastnosti jak MK, tak i jejích proteinů, které

budou rozebírány v kapitole 2. Hlavní proteiny mateří kašičky. Dále má schopnost modulovat

vývoj larev, což může souviset s obsahem inhibitorů histondeacetylázy, mikroRNAa a dalších

faktorů [8].

Obrázek 1: Složení a účinky MK (Ramanathan, 2018)

2. Hlavní proteiny mateří kašičky

Více než 90 % celkového proteinu v MK tvoří hlavní proteiny mateří kašičky,

tzv. MRJP [13]. Do této skupiny patří 9 vysoce homologních proteinů MRJP1–9,

které se vyvinuly genovou duplikací s progenitorového genu [5]. Proteiny jsou syntetizovány
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v hypofaryngeálních žlázách kojiček jako sekreční proteiny. Dále jsou přímo předloženy

do endoplasmatického retikula sekrečních buněk a poté jsou proteiny skladovány v sekrečních

váčcích [13]. MRJP jsou glykoproteiny, kde jsou oligosacharidy kovalentně navázány

na N-terminálním zbytku [14]. Zralé MRJP obsahují 400–578 aminokyselin a mají teoretickou

molekulovou hmotnost mezi 45 a 68 kDa. Většina MRJP je bohatá na esenciální aminokyseliny

pro včely (Arg, His, Ile, Leu, Lys, Met, Phe, Thr, Trp, Val) a některé mají velmi vysoký obsah

dusíku. Tyto proteiny tak slouží jako zásobní proteiny pro biologicky dostupný dusík [15]. Čtyři

nejhojněji se vyskytující proteiny v produktech včel (mateří kašička, med) jsou MRJP1 – 3

a MRJP5 [5]. Za použití metody 2D SDS-PAGE (Two-Dimensional Sodium Dodecylsulphate-

Polyacrylamide Gel Electrophoresis, dvourozměrná polyakrylamidová gelová elektroforéza

s dodecylsíranem sodným) bylo zjištěno, že obsah jednotlivých proteinů v MK Apis mellifera

je přibližně 46 % MRJP1, 11 % MRJP2, 13 % MRJP3 a 30 % tvoří zbývajících šest typů MRJP

[14]. Všech 9 typů má podobnou sekvenci aminokyselin [13]. Značné množství studií (např.

Miyata, 2007; Kobayashi a kol., 2001 či Ghosh, 2003) dokazuje, že MRJP významně přispívají

různým fyziologickým funkcím. Mají antioxidační, protizánětlivé, antihypercholesterolemické,

protinádorové a také hypotenzní a vazodilatační dermaprotektivní vlastnosti [14]. Funkcí MRJP

je více, od poskytování základních živin, přes antibakteriální účinky až po navázání se na RNA

a zvýšení viskozity mateří kašičky [13]. MRJP mají další role v různých tkáních včetně mozku

Už v minulosti byly identifikovány geny mrjp1–9 kódující právě proteiny MRJP1–9. Ví se jen

málo o jejich funkci nebo produkci proteinů. Nově přidaný člen skupiny mrjp, desátý člen, je

pseudogen kódující neúplný polypeptid a mohl by kódovat desátého člena MRJP proteinů.

Nazývá se mrjps-Ψ [11].

2.1. MRJP1


[…]


Hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem (ESI-MS) byla vyvinuta pro použití

v hmotnostní spektrometrii biologických vzorků. Kapalina obsahující analyt je čerpána

při nízkých rychlostech (mikrolitr za minutu) hypodermickou jehlou při vysokém napětí vůči

elektrostatickému rozptylu nebo elektrosprejem, který tvoří mikrometrické kapičky, které se

rychle odpařují a které předávají svůj náboj molekulám analytu. Tento ionizační proces probíhá

ve vakuu a je proto velmi citlivý (bez fragmentace analytových iontů v plynné fázi) [57].

Ve studii z roku 2012 byly proteiny MK separovány na 2-DE obarveny CBB a vzniklé

skvrny (obr. 4 str. 23) byly dále analyzovány. Skvrny 1–5 (obr. 4) byly pomocí hmotnostní

spektrometrie s ionizací elektrosprejem jednoznačně určeny jako MRJP1 (pokrytí

sekvence > 70%), se stejnou teoretickou molekulovou hmotností (49,31 kDa) a pI (5,10),

ačkoli jejich experimentální pI se posunulo (5,10 – 5,47). Skvrny 6 – 12 (obr. 4) byly stanoveny

jako prekurzor MRJP2 (pokrytí sekvence ~ 70%), se stejnými hodnotami teoretické

molekulové hmotnosti (51,44 kDa) a pI (6,83). Zde se experimentální pI (6,51–7,51) stále lišilo.

Skvrny 13-19 (obr. 4) byly identifikovány jako MRJP3 (pokrytí sekvence ~ 50 %) vykazující

stejnou teoretickou molekulovou hmotnost (61,62 kDa) a posunutý pI (teoretický ~ 6,47

a experimentální 6,76–8,25). Skvrny 20–23 (obr. 4) byly identifikovány jako MRJP4 (pokrytí

sekvence ~ 50 %) vykazující stejnou teoretickou molekulovou hmotnost (53,32 kDa)

a posunutý pI (teoretický ~ 5,89 a experimentální 6,28–6,43). Spoty 24–28 (obr. 4) byly

detekovány jako MRJP5 (pokrytí sekvence 34–47 %) se stejnou teoretickou molekulovou

hmotností (70,48 kDa) a posunutým pI (teoretický ~ 6,11 a experimentální 6,45–6,79). Skvrny

29–32 (obr. 4) byly také identifikovány jako MRJP3 (pokrytí sekvence ~ 50 %) a vykazovaly

stejnou teoretickou molekulovou hmotnost (61,62 kDa) a posunutý pI (teoretický ~ 6,47

a experimentální 6,77-7,34). Tyto výsledky potvrdily PTM vzniklé fosforylací, methylací

a deamidací u MRJP1-5 [38].

4.4.3. Hmotnostní spektrogram peptidu MK

Na obrázku 11 jsou zobrazena hmotnostní spektra methylovaného peptidu mateří kašičky.

Kde (1) jsou tandemová hmotnostní spektra methylovaného peptidu YFDYDFGSEEmetR

získaného z MK pomocí dvourozměrné gelové elektroforézy a (2) jsou tandemová hmotnostní

spektra syntetického methylovaného peptidu YFDYDFGSEEmetR. Spektra jsou označena

38

různými barevnými kódy, kde modrá, zelená a červená představují ionty a, b a y. Šedá je

prekurzorový ion a je označen jako [M] [38].

Obrázek 11: Hmotnostní spektra methylovaného peptidu mateří kašičky (Zhang, 2012)
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5. Závěr

Při analýze proteomu medu a mateří kašičky bylo zjištěno, že asi 90 % proteinů tvoří

tzv. MRJP. Do této skupiny patří devět proteinů značených MRJP1-9. Pomocí dvourozměrné

elektroforézy a následné hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem bylo zjištěno,

že molekulová hmotnost proteinů v MK se pohybuje v rozmezí 49-70 kDa a izoelektrický bod

5,1-7,5. U proteinů bylo zjištěno, že během zrání a skladování mateří kašičky či medu,

prochází různými reakcemi, jako jsou glykosylace, fosforylace, methylace a deamidace.

U MRJP1 byla zjištěna tři místa, na kterých dochází ke glykosylaci, a u MRJP2 dvě

glykosylační místa. K fosforylaci nedochází u MRJP3-5. K methylaci dochází u MRJP1-5

a u MRJP7. Všechny MRJP prochází deamidací, avšak u MRJP3 je míra deamidace oproti

ostatním proteinům nižší.

Vzhledem k vývoji metod používaných v proteomice, došlo i k vývoji rychlejších

a účinnějších metod k izolaci proteinů ze vzorku medu či mateří kašičky. Mezi takovéto metody

patří například metoda izolace pomocí ultracentrifugace, která je však ekonomicky náročná.

Další metodou je extrakce fenolem, kterou v roce 2019 použil Bocian. Při analýze proteinu

medu a mateří kašičky je nejpoužívanější technikou dvourozměrná elektroforéza

v polyakrylamidovém gelu s barvením pomocí barviva CBB. Výsledkem je vznik skvrn,

které jsou vyřezány a podrobeny další analýze. Další hojně využívanou technikou je kapalinová

chromatografie, především nano-HPLC, při které se v koloně využívají částice stacionární fáze

o velikosti 3 μm, a tím je možné dosáhnout poměrně vysoké účinnosti separace jednotlivých

proteinů. K identifikaci jednotlivých proteinů se využívá hmotnostní spektrometrie nejčastěji

s ionizací elektrosprejem. Při ionizaci dojde k naštěpení proteinu na jednotlivé peptidy a ty jsou

dále rozděleny dle jejich poměru m/z. Výsledkem analýzy je hmotnostní spektrogram,

který se porovnává se spektry jednotlivých peptidů v databázi.
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