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Předkládaná bakalářská práce se zabývá charakterizací proteinů v medu a mateří kašičce, které

mohou sloužit například jako markery autenticity těchto včelích produktů. Hlavní proteiny mateří

kašičky (Major Royal Jelly Protein, MRJP) představují asi 90 % všech proteinů obsažených v této matrici.

Tuto skupinu proteinů autorka podrobně popisuje a vhodně doplňuje ilustračními obrázky.

Dále se věnuje i ostatním skupinám proteinů, jako např. royalisinům nebo jelleinům a také uvádí

posttranslační modifikace hlavních proteinů MRJP.

V analytické části práce se autorka věnuje možnostem při vlastní analýze proteinů. Popisuje

izolaci MRJP a možnosti jejich analýzy pomocí moderních elektromigračních metod (dvourozměrná

elektroforéza v polyakrylamidovém gelu nebo imobilizovaný pH gradient) a kapalinové

chromatografie. Mezi metody autorka zařadila i stručnou charakteristiku hmotnostní spektrometrie,

která je v současné době v proteomice klíčovou technikou.

Ve své bakalářské práci, čítajících 28 stran textu, studentka cituje 57 cizojazyčných, dobře

zvolených, odborných literárních zdrojů, které vytvořily základ pro velmi dobrou úroveň této

kvalifikační práce. Ráda bych ocenila fakt, že studentka ve své práci zvládla skloubit biochemický

a analytický pohled na proteiny a výsledkem je práce, která poskytuje solidní náhled do problematiky

včelích proteinů.

Zpočátku autorka sepisovala některé pasáže poněkud neobratně, ale díky tomu, že psala

systematicky, pravidelně práci konzultovala, a také vždy dokázala zapracovat připomínky a korekce

ze strany vedoucí i konzultantky práce, je výsledkem dobře čtivá, zajímavá práce, vhodně doplněná

ilustračními obrázky, které zvedají její atraktivitu pro čtenáře.

Závěrem konstatuji, že Lenka Rozkovcová splnila zadání bakalářské práce, tuto práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm
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Ing. Blanka Švecová, Ph.D.